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CE'ZAF"IVSZ ZORAWSKI, PELAGIA SKWAREK

Chorokterysiyko prqtków ptosich i otypowych
występujgcych u zwierzql w Polsce

Z Pracowni ImmLlnologii Grużlicy

Doniesienia liczrrych autorów (6, 9, 18) oraz
wcześniejsze badania własne (24) wskazują, że
zakażenta zwierząt prątkiem ptasim i prątkami
atypowymi stanowią ważne zagadnienie gos-
podarcze i epizootiologiczne. Prątek ptasi re-
prezentowaDy przez 3 serotypy (M. aużum 1, 2
i 3) iest głóvrny,m czynnikiem wywołującym
nieswoiste uczulenia bydła na tuberkulinę ssa-
ków, które w zr.acznym stopniu utrudrriają
u,iawnianie zwierząt zakażonycll M. boużs.
Prątek ptasi odgrywa obecnie dominuiącą rolę
w wywoływaniu gruźJJcy u trzody chlewnej.
Prątek ten moze wywołać zakażenie i proces
choroby również u innych gatunków zwierząt
oraz u człowieka (3, 70, 22).

Drobnousirojami, którym w ostatnich latach
poświęca si,ę takze duzo uwagi są tzw. prątki
atypowe sklasyfikowane przez Runyona w 4
grupy. Prątki te szeroko tozprzestrzenione w
przyrodzie wywołują u bydła nieswoiste uczu-
lenia na tuberkulinę (7, 74, 2l), u świń są
przyczyną zmian chorobowych gruźIiczo-po-
dobnych (l, 12, 19), a u ludzi mogą powodo-
wać schorzenia węzłów chłonnych, płuc lub
skóry ,(16, 17).

Względy epidemiologiczne i epizootiologiczne
nakazują przeprowadzenie dokładnej identyfi-
kacji szczepow M, auium i prątków atypowych
wyizolowanych od ludzi i zwierząt. Badania
Schaefera (16) przeprowadzone w USA na dtr-
zej liczbie szczepów pochodzących z .tontyc|l
krajów wykazały, że co najmniej 14 serotypów
badanych prątków występuje zarówno u bydła
lub świń jak i u ludzi.

Do identyfikacji prątków ptasich i atypc-
wych stosuje się najczęściej próby hodowlane
i biochemiczne (5, 20), Niektórzy autorzy zale-
cają wykorzystanie do tego celu prób serolo-
gicznych oraz biologicznych (4, 15). W pracach
poprzednich prze,dstawjono wynikt badań nad
prątkami ptasimi i atypowymi występującymi
u świń (24) oraz prątkanri ptasimi wywołują-
cymi zakażeriia u rożnych gatun^ków zwierząt
(25)

Praca niniejsza obej,muje charakterystykę
ws,zystkich 349 szczepów prątków kwasoopor-
nych nie będących szczepaml M. bouźs lub
M. tuberculosżs, które wyi,zolowano w ostat-
nich Iatach w Pracowni Immunologii Gruźlicy
Instytutu Weterynarii w Puławach ze zwierząt
domowych i dzikich, Zastosoryyanie obok testów
bi,ochemicznych prób biologicznych i serolo-
giczrrych z użyaiem swoistych dla M. aulum I,

Instytutu Weterynarii u, Puławach

2 i 3 surowic aglutynacyjnych miało na celu
uzyskanie pełniejszej charakterystyki cech ba-
danych prątków oraz określenie przydatności
poszczegóInych testów prób do identyfikacii
tych drobnoustrojów.

Mater.iał i metody
próbki ,węzłów chło,nnych lub innych narządów po-

chodzącego od tuberkulitrrododatlniego bydła, śrviń
owiec, kur lub innych zwierząt przygotowywano -we-

dług ogólnie przyjętych zasad, hoimogenizowano 50/o

kwasem szczawiowyrn, posiewano na 4 podłoża Loe-
wensteina-Jensena i 4 podbża Petragna,niego z pyr.o-
groąianem sodu, p,o czym in^kubotrvano w temperatu-
rze 37oC. Co 7 dni posiewy sprawdzano, o,dno,towując
czas pojawienia się wzrostu i opisując wygląd kolo,nii.
W ,przypadku uzyskania h,odowtri miesza,nej szczepy
rozdzielano, posiewając kolonie różniące się wyglą-
dem. Hodowle prątków kw.asoopornych, rosnące w
postaci gładkich, wilgotnych ko,lonii, dających w roz-
tworze fizjologicznym NaCl homogenną zauziesinę. ba-
dano w o,dczynie aglutynacyjnyrn ze swoistymi surowi-
cami anty- M. aui,um 1, 2 i 3. Typołvo specyficzne
surowice uzyskano z królików hiperimmu,nizo,nvanych
lvedług metody Reg8iairdo (13) szczepami M. auiurn
dostarczonyT nt przez U.S, - Japan Oooperative Medi-
cal Soierrce Prograrn - NAID.

Ponadto ze wszystkirni szczepami prątków wyizo-
lowanych ze zwterząt wykonywano próby bioche-
m,icz,ne na obeoność arylsulfatazy, na aktywność ka-
taIazy, redukcję azotanó,w, obecność niacyny, obec-
ność amidaz i hydrolizę Tween 80. Próby biochemicz-
ne wykonywano według metod podanych w pracy
poprzedniej (24).

Szczepy wyizolowane z bydła oraz szczepy rvydzie-
lo,ne z innych gatunków zwierząt, dające nietypowe
dla M. auLum wyniki prób biochemicznych zbadano
dodatkowo w próbie biologicznej na kurach (0,1 mg
półsuchej masy prątków dożylnie). Ptaki padłe lub
zabite po upływie 10-tyg. okresłr obserwac ji sekcjo-
nowano, określano zmiany an,atorno-patologiczne, oraz
rłlykonywano preparaty mikroskopowe i posiewy.

Prątki aglu,tynowane przez srvoiste surowice anty-
M. alsium 1, 2, Iub 3 i wykazujące zjadliwo,ść dla kur
uznawano za M. al:ium (16). Jako prątki ptasie uzna-
wano także szóz.epy będące w tazie'szorstkie; i nie
dające się określić serołogiczniie, ale w;,.wołujące
zmiany chorobowe u kur i dające ujemny wynik
próby na aryl,sutlfatazę po 14 ,dn ach (B).

Szczepy prątków kwasoopornych niezjadLiwych dla
kury, wytwarzające pigment lub wykazujące niety-
powe dla M, auium właśoiwości biochemiczne przyj-
mowano jako prątki atypowe. Jako prątki atypowe
(M. intracellularae) uznawano t.a:kże szczepy prątków,
które wykazywały chorobotwórcze ,działanie u kur,
ale były do,datnie w odczynie na arylsulfatazę.

Klasyfikację prątków atypo-wy,cł-r przeprorł,adzono
w oparciu o kod ,podany pyzez Janowca (5) oraz dia-
gram Tsukamui-y (20).

Wyniki
Zbadano łącznie 349 szczepów prątkó\M pta-

sich i atypowych, w tej liczbie 39 szczepów
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wyizolowano z by,dła, 167 - ze świń, 28 -- z
owiec, 9 - z dzikółv, 104 -. z kut, ], z norki
i 1 z wróbla. Około BB,5% wydzielonych szcze-
pów stanowiły prątki ptasie, a około 11.51Ó
prątki atypowe. Spośród prątków ptasich, któ-
rycłl. zbadano łącznie 309 szczepów 25
(B,17o) na]eżało do M. auźum serótvp 1, 267
(B4,40l0) -- do M,. aużum serotyp 2,'a- 3 (1,00io)

serotyp 3. W 14 (4,59/o)

szczepy prątków njc-: ,

iesiny w pł;rrrie fizjolc-

mówiące o występowaniu poszczegóInych se-
rotypów M. aużum u różnych gatr-rnków zwie-

w tab. 1. W tabeli
szczepów prątków
od poszczególnych

Tab. 1. Występowanie prątków ptasich i atypo,,r.l,ch
u różnych gatunków zwierząt
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Cechy biochemiczne prątków ptasich przed-
stawia ta,b. 2. Jak wynika z tabeli, spośród 309
badanych szczepów 251 rozkładało tyiko niko-
tynamid i pyrazinamid, a dalsze 32 szczepy
oprócz wymienionych dwu amid także mocz-
nik. Pozostałych 26 szczepów przedstawiało całą
mozaikę cech biochemicznych. Pojedyncze
szczepy, oprócz aktywności amidaz, wytwa-
rzały katalazę, redukowały azotany, inne nato-
miast nie rozkładały żadnej z czterech amid,
ale wykazywały hiperaktywną katalazę i hy-

drolizowały Tween 80. Grupa 15 szczepów
umie§zczona w tabeli pod L.p. 7 zawierała prąt-
ki nieczyrrne we ,wszystkich stosowanych w
badaniach testach biochemicznych lub w nie-
których przypadkach stwierdzono słabo zazna:
czoną aktywność jednego, rzadiziej dwu enzy-
mów.

Tab. 3. 'Właściwości biochemiczne prątkólv atypo-
wych i ich identyfikacja

objaśnienia: 0 : br9k al<tys,noścj 1midazowej: 2 : benza-

i;rrłrr, 
3: ureaza: 5: nicot!,namjdaza; 6 .= pi,Iazinami-

Właściwości biochemiczne orąlków atypo-
wych przeCstawiono rv tab. 3. Jak wynika z
tabeli prątki te zachowywały się różnie w stcl-
sowanych testach. Wyrózniono 15 grup rożnią-
cych się między sobą 1-B cecharni. Znaczna
Iiczba prątków atypowych charakteryzowała
się większą aktywnością biochemiczną niż
M. auiurn, część szczepów wykazywała podob-
ną aktyvrność, a część nie reagowała w żadnej
ze stosowanych prób. Spośród 40 badanych
szczepów prątków atypowych 2 określono jako
M. scroJulacelJrn,, 5 - M. żntracellularae, 77 -M. terrae, 3 - M. tenopi,, B - M. fortużtum
i 3 - M. pseudoJortui,tum A. Cechy bioche-
miczne B pozostałych szczepów rózniły się w
zrracznyrrr stopniu od cech znanych gatunków
prątków atypowych i nie udało się ich sklasy-
fikować. Prątki ptasie i atypowe izolowano
najczęściej z węzłów chłonnych podszczęko-
wych, okołogardzielowych i krezkowych, a nie-
kiedy śródpiersiowych. U świń i dzików prątki
ptasie i atypowe wy-woływały zwykle bardziej
widoczne zmiany chor,obowe niż u bydła i
owlec.

Omówienie wyników
Wyniki przeprowadzonych badań wskazują,

że prątki ptasie i atypowe wywołują zakażenia
u licznych gatunków zwierząt. Spośród prątków
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ptasich występujących u zliterząt w Polsce
najczęściej izoluje się M. ,aużum. serotyp 2.
Prątki tego serotypu stanowiły ponad 860/o ba-
danych szczepów M. auium. Na dominującą
ro|ę M. auium 2 w wywoływaniu zakażeń u
zwierząt wskazują także wyniki badań, jakie
przeprowadzili Schaefer (16), Dubina i wsp. (2),
Piening i wsp. (11) i inni.

Prątki ptasie zjadliwe dla kur, należące do
serotypu 1, 2 lub 3, wyizolowane od zwieTząt,
a szczegÓInie od bydła lub świń wykazywały
często nietypowe dla M. aul,um cechy bioche-
miczne. Identyfikacja takich prątków w oparciu
tylko o wyniki prób biochemicmych jest nie-
wystarczająca. Schaefer (16) podaje, że naj-
bardziej wj.arygodne wyrr-iki w identyfikacji
M. auźum daje odczyn aglutynacji ze swoisty-
mi dla tych prątków surowicami oraz próba
biologiczna. Pozytyvrne wyniki w obu testach
stanorłzią pewność, że badane prątki należą do
M. aużum,

Ponieważ nlektóre szczepy M. i,ntracellularae
mogą wykazywać ziadliwość dla kur (23, 26), a
surowice swoiste dla M. auiuln mogą niekiedv
współaglutynować prątki należące do innych
serotypów grupy M, al:żum - żntracellularae
(24), rożnico,wanie prątków ptasich od M. żntra-
cellularae oparto dodatkowo na wynikach pró-
by na arylsulfatazę. Kubica i Beam (8) wyka-
zali, że zarówno zjadliwe jak i nieziadlił.rr.,
szczepy M. aui,um nie wytwarzają arylsulfa-
tazy, natomiast prątki ptasiopodobne wytwa-
rzaią ten ferment w znacznych ilościach. Tak
rł,ięc 5 szczepów wyizolowanych z bydła i świń
wykazujących pełną lub osłabioną zjadlirvość
dla kur, aglutynowanych częściowo przez suro-
wice anty-M, aużum 1 lub 2, ale 'dodatnich w
próbie na ar5rlsu|fatazę okreśIono jako M. intra-
cellularae.

Prątki atypowe stanowiły 11,50ń wszystkich
badanych szczepów. Odsetek szczepów . prąt-
ków atypowych w ogólnei liczbie badanych
hodowli wydzielonych z poszczególnych ga-
trrnków zwierząt był rónly. I tak prątki aty-
powe stanowiły 66,60/o szczepów wydzielonych
z dzlków, 23,10/0 szezepów wyizolowanych z
bydła, l4,40lb ze świń, a tvlko 0,90/o szczepów
nochodzących od kur. Spośród 28 szczepów
rvvdzielonych z owiee żaden nie posiadał cech
prątków atypowvch.

Właściwości biochemiczne badanych prątków
atypowych były bardzo zróżnieawane. Część z
nich wykazywała cechy tlpowe dla określorre-
go gatunku, część sklasy{ikowano na podstawie
większośei ceeh wspólnych dla danego gatunku,
a części nie udało się zidentyfikować na pod-
stawie stosowanych testów, Wydaie sig, że
właściwości biochemiczne prątków ptasich jak
i atrrpowych zależą w dużei mierze od źtódła
z iakiego szczep zo,stał wyizolowanv. są one
wynikiem adaptacii zarazka do określonych wa-
runków bytowarria. Dlatego mimo mnogości

stosowanych testów, niekiedy trudno jest jed-
noznacznie ustalić przynależność wydzielo,rrych
prątków do określonego gatunku.

Wnioski
1, Spośród prątków kwasoopornych, wyizo-

lowanych od zwietząt, nie będących prątkami
gruźIlcy typu bydlęcego trub ludzkiego, około
B9Vo stanowią szczepy M. auium, a około 11%
prątki atypowe.

2, Spośród prątków ptasich, wywołujących
zakażenia zarówno u ptaków jak i u zwierząt
sących, dorninującą nolę odgrywa M. auźum se-
rolyp 2; M, aużum serotyp 1 występuje paro-
krotnie rzadńej, a M. auium 3 spotyka się spo-
radycznie. Nie stwierdzo,no q,yraźnej różnicy
.łz stopniu zjadliwości dla kury prątków ptasich
należących do poszczegóInych serotypów.

3. Prątki ptasie zjadliwe dla kury, aglutyno-
Nar'e przez swoiste dla tych prątków surowice.
mogą wykazywać właściwości biochemiczne nie-
typowe dla M, auium. Stosunkowo nawięcej
szczepów M. auium o nietypowych cechach bio-
chemicznych izoluje się ze świń i bydła, naj-
mniei z kur.

4, Szczepy prątków atypowych wyizolowa-
nych od zwierząt wvkazuią bardzo rózne cechy
biochemiczne. Wrrniki prób biochemicznych za-
leżą prawdopodobnie od źródła, z jakiego szczep
został wyizolowany, co wiąże się z adaptacją
zarazka do określonego środbwiska.

5. Stosowana przez wielu autorów identyfi-
kacia prątków ptasich i atypowych tylko na
podstawie ioh cech hodowlanych i biochemicz-
nych jest w wielu przypadkach niewystarczaja-
ca. Użycie swoistych sur.owic agultynacyjnych
oraz wvkonanie próby biologicznei ułatwia kla-
syfikowanie prątków, szczególnie nalezącycF do
grupy M. auiu,m - intracellularae.

6, Część szezepów prątków atypowych wy-
izolowanych ze zurietząt posiada cechv bioche-
miczne, które nie pozwalają zallczyć ich do zna-
nych gatunków prątka.
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rn (l) u BopoBbfl (1). VcrarroerJlrl, IlTo yrg 309 luTaM-
MoB B,nAa M. avium 25 (9Job [pLrHaAJIex{aeTb K ilep-
BoMy cepoT]4rry, 267 (86,4%) 

- 
K BTopoMy a 3 (10ń)

K TpeTteMy; ocTaJILHbIe uITaMMtI HaxonZJIT4cb B
@oplre ,,R"'. Tractr IIITaMMoB, M. avium rł3oJll4potsaH-
HbIx I43 polaToro cKoTa uIW csuueń IIaToreHHL,Ix Ky-
pL1Il6I I4 arIcJIK)TłrHr{potsaHHbIx cneqr@r.łxcTł]\,Il4 cLIBo-
poTKaM]4, lMeJIa IłeT]łnI4tIHbIe ,qJlfl 9ToIo BT4Aa llailoqeK
6rłoxzlrzqe c,r<lte ceożcTsa.

J4s 40 ruranfMo,B aTrllll4qecKzx [aJIoqeK: 2 - onpe-
AeIuJIu r<ax M. scrofulaceum, 5 - M, intracellularae,
11 - M. terrae, 3 -'M, xenopei, 8 - M, fortuitum,
3 - M. pseudo,fortuiturn A, ocTaJIbHLIx 8 rurałruog
wneutuĘvrqnpoBaTt He yAaJlocb.

Zórawski C., Skwarek P, - Properties of Mycobacte-
riunr avium and atypical mycobacteria isolated form
animals in poland.

Three hunred and forty nine strains of Mycobacte-
rium avium and atypical mycobacteria isolated from
cattle (39), pigs (16?), sheep (28), wild boars (9), hens
(104) mink (1) and sparrow (1) were tested. Among
349 strains identified as M, avium, 25 (8.19o) belonged
to scrotype I, 267 (86.40k) - to serotype 2, 3 (10/o) -io scrotype 3, anC 14 strains were in rough lorm.
Some strains of M. avium, isolated from cattle and
pigs, which appeared virulent for hens and were
agglutinated by specific sera revealed atypical for
this mycohaceria biochemical properties.

Among 40 strains of atypical mycobacteria, 2 stra-
ins were classified as M. scrofulaceum, 5 - M. in-
tracelluiarae, 11 - M. terrae, 3 - M, xenopei, 8 -M. fortuitum and 3 - M. pseudofortuitum A. Eight
strains remained unclassified,

ANDRZEJ GARBACIK, MARIAN BALON
Krosno n/W

uważano za chorobotwórcze. Badania w kierunku
gruźlicy obejmowały badanie mikroskopowe kilku. pre-
paratów barwionych metodą Ziehl-Neelsena, posiewy
na podłoża Loewensteina-Jensena zmienicnych wycin-
ków płuc I drobnych guzków I, które kontrolowano
po 4 ty,qodniach inklrbacji, a klasyfikację typów prąt-
ka gruźlicy wykonanc za polnocą próby biologicznej,
która opierała się na zjadliwości badanego szczepu w
stosunku do świnki morskiej (1). Ponadto u 20 świń
(10 macior ł 10 trrczników) z gospodarstwa pcmocni-
czego szpttala przeciwgrużIiczego Potok wykonano
test tuberkulino-alergiczny za pomocą preparatu ,,Bo-
vituberculin".

Wyniki i omówienie

Salmonella tEph,imuriu,m wyizolowano od 5
SzcmJtów, w tyrn u 3 z treści ielita końcowego,
zaś u 2 z wątroby. Podstawą określenia wy-
osobnionych szczepów Saln.oneli,a jako tEphż-
lnurżunl była aglutynacja szkiełkowa z su_rowi-
,carni HM, BO, i, która dała wyni]k dodatni.
Gronkowce chorobotwórcze \,\;,{i7olorvano od 10
szczuróvl, przy czym u 3 z freści jelita końco-
wego, u 4 z migdałków l u 3 z płr_rc. Włoskow-
ce różycy wyosobniono od 6 sztuk, w tym u 3
z treści końcowe§o odcinka jeltt i 3 z migdał-
ków gardłowych. Wzrost beta-hemolitycznych
szczepów E, colż stwierdzono lv posiewach od
wszystkich badanych szczDrów. Pałeczek Paste-
urellt multocida od żadnego z badanych szczu-
rólv nie wyosobniono. Prątki grużlicy wyizoIo-
tł.lalro z płuc 5 szczuTów schwytanych w chlew-
ni gospodarstwa pomocniczego Potok. TI szczu-
rów tych badaniem makroskopowym strvier-
dzono w płucach charakterystyczne gruzełki
gruźIicze. Na podłożu sztucznyrn uzyskano ho-

Szczur wędrowny (Rottus norvegicus) joko rezerwuor
bokter ii chor obotwó r czych

Szczl:ry wędrowne mogą odgrywać dużą ro-
1ę w niektórych chorobach zakaźnych i inwa-
zyjnych jako przenosiciele zarazklw chorobo-
twórczych i pasożytów. Żyją one w pobliżu
siedzib ludzkich, okupując budynki inwentar-
skie, magazyny żywności, śmietniki i gnojow-
niki. Celem pracy było zbadanie u szczurów
nosicielstwa następujących bakterii chorobo-
wórczych: Salmonella, Pasteurella multocida,
ErEsipelothrir insidiosa, gronkowca chorobo-
tw ór czego, E scherichża c oli, ME c obacterżum tu-
berculosżs.

Materiał i metody

Zbadano 40 szczutlw w tym 20 schwytanych w
chlewni gospodarstwa pomocniczego szpitala przeciw-
gruźliczego Potok, 10 na terenie Zakładów Mięsnych
sanok i 10 na terenie zakładów przetwórstwa owo-
cowo-Warzywnego ,,Pektowin" w Jaśle woj. kroś-
nieńskiego. U wszystkich szczurów przeprowadzono
badanie sekcyjne i pobierano do badań bakteriologicz-
nych: narządy miąższowe, końcowe odcinki jelit rvraz
z zawartością oraz migdałki z węzłami okołogardzie-
lowymi. Posiewy wykonywano z wątroby, śIedziony,
serca, płuc, nerek, migdałków gardłowych i treści koń-
cowego odcinka jelit na podłoża stałe tj. agar od-
żywczy, aear z krwią, podłoże Chapmana dla odróż-
nienia gronkowców fermentujących mannitol od nie-
fermentujących, Mc Conkeya, Endo, podłoże z azyd-
kiem sodu i fioletu krystalicznego według Brilla-
Szynkiewieza, Loewensteina-Jensena oraz podłoża na-
mnażające.

Do kolbek z 50 ml. podłoża namnażającego wpro-
wadzono około 10 g badanego materiału i inkubo-
wano w temperaturze 3?o. Przesiewy na podłoża wy-
biórcze wykonywano po 24 godzinach, a z podłoża
według Kauffmana również po 48 godzinnej inku-
bacji. Szczepy gronkowca wytwarzające koagulazę
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